in causis per ea relatis, tanquam Sedis Apo-

stolica Delegatis; an tunc per commissionem

impetrata ab Episcopis Delegatis, non delegata

hunc

Li 4. 113

opinione. Quare vel erit iurisdictio omnino delegata, vel omnino ordinaria, cum in eadem causa virtuque potestate vir nequit, ex iam dictis, & latè comprobatis, pro quo facit textus in cap. per hoc 17. de hereticis in 6. ibi: *Diocesanis Episcopis, quin & ipsi auctoritate Ordinaria, vel delegata (si habeant) in eodem procedere valent, &c.* Ponderata illata aduersativa, vel, tanquam si dixisset, quod etiam concrerente in Ordinario virtuque potestate, altera tantum procedere valet.

Dotores tamen supradicti rest loquuntur, 29 & coram assertio, tunc legitimè procedet; quando Ordinario fuit expresse facta commissio in causa, quo alias de iure sibi competebat, & simul expresse dictum, ut Ordinarius queat simul procedere Ordinaria, & delegata potestate, non aliter, vide que infra, capitulo, hoc 2. part. diximus à num. 24. vers. *Ad secundum autem, quo, atque idem ita intelligendi sunt omnino dicti Dotores cum hac suppositione, que vera est ex haec dictis, & latè comprobatis. Atque sic, & bene post aliis declarat Augustinus Barbosa in pastoral. tom. 2. allegat. 92. an. 11. & seqq.*

Quibus sic suppositis hæc in nostra materia 30 deducenda erit & præcisa Conclusio, vt in omnibus his causis, in quibus probatum reliquimus, Ordinarium, vel speciali iure adquirere additamentum sue iurisdictio, & potestatis Ordinarii, vel in quibus non alteratur, aut mutatur sua iurisdictio ordinaria in delegatam, sed portis confertur, & domitaxat excitatur: in iis igitur omnibus commissio in prima instantia ledere dicunt iurisdictio ordinariam, si in tali commissione omittatur forma præcisa Sancti Concilii Tridentini in cap. causa omnes. 20. session. 24. de reformatione, vt patet quando subscripta non fuerit propria manu Sanctissimi, vt tunc per Senatum talis causa sit facienda remitto Ordinario, cum per commissiōnēm indubie pereatur illius prima instantia. Ut 31 fecerit sit ex concessione, quando alias de iure communi ille casus sibi nouiter Delegatus non competebat, in quibus commissio habet clausulam, *Autoritate Apostolica, iuxta distinctos casus, quos in homine membro superioris per discutit scripimus, & annotauimus.*

Sed quid dicendum, quando Ordinario fit 32 commissio, & etiam tanquam Sedi Apostolica Delegatus ex lege, aut Canone in causis exemplorum (qui iuxta alii latè dicta sublato immediate Sedi Apostolica, & eximuntur ab ordinaria iurisdictio). De quo plures diximus hoc 2. part.) an in isto casu ordinaria videatur concepta potestas, an delegata.

Et in hoc reperio Zanchium in tractatu de hereticis, capitul. 29. num. 4. tom. 11. part. 1. folio 261. quem referens sequitur Scaccio in tractatu de appellationibus, question. 8. num. 87. dicentes: Vt 33 ab Episcopo procedente & iurisdictio Ordinaria possit appellari ad Archiepiscopum, vel ad Papam, sed ab Episcopo procedente iurisdictio delegata contra exemptos appellatur solùm ad Papam. Sed hi Dotores nihil difficultatem ferre absoluunt.

Erasmus à Cochier in tractatu de iurisdictio ordinaria in exemplis 2. part. question. 14. motus distinctione & aliquorum ex Doctoribus superius citatis, vt nempe quando Ordinarii ju-

risdicatio non excitata est, sed delegata, putat in causis, in quibus alias de iure communis Ordinario deficiebat cognitio in illo caso nouiter sibi commisso, vt tunc tanquam Delegatus, non tanquam Ordinarius in commissione negotio procedit; ex quo ipse sub num. 3. infert, quod cum exempta causa non pertineat Ordinario semota commissione, videtur ex ea procedere vi Delegatus, & non vi Ordinarius, nec ordinaria potestate.

Sed contrarium in hac difficultate verius esse de iure censetur, & ducor ex doctrina dictæ declarationis Cardinalium 48. superius adductæ num. 23. vers. *Et ita in terminis declaravit. Ex qua confit, quod cum per Concilium Tridentinum sit data facultas Ordinario visitandi Ecclesiæ exemplarum, etiam tanquam Sedi Apostolice Delegato, dicit declaratio S. Congregationis, tunc à visitante Episcopo tanquam Sedi Apostolice Delegato, appellatur non ad Sedem Apostolicam, sed ad Metropolitatum, ex eo quod tunc ordinaria, & non delegata procedat auctoritate, vt ibidem probatum; quia remota aut cessante exemptione, de iure communis ad Episcopum pertineat omnium Ecclesiæ visitatio, vt obseruant DD. ibidem in comprobationem adducti. Hanc etiam partem per dictam declarationem Cardinalium tenet in terminis Villadiego in speculo Visitatorum, fol. 35. num. 32. Que procul dubio difficultatem nostram absolvit; eadem etiam sententiam in terminis tenet prius Horstensis in ead abolendam, de hereticis.*

Probarat etiam manifesta ratione. Etenim exemptio supponit subiectiōnem, non enim quis potuit eximi ab Ordinario, qui facit de iure communis eidem subiectus: Rota vt per Alex. Ludouic. decision. 325. num. 2. diximus super capitulo 16. num. 25. & sequentibus, ex Rota decision. & quia priuatio presupponit habitum. At mediante impedimento exemptionis ablata est iurisdictio in aliquo casu Ordinarii; sed quando in iure datur facultas Ordinarii ipsi, vt in exemplum procedat super aliquo casu, & dicitur tunc auferri impedimentum, vt expedit, liberet, & absque impedimento in illo casu procedat, vt in simili probatur in e. ad abolendam in fine, de hereticis, Beroius in Rubrica de officio Delegat. num. 57. ad finem, sequitur Cenedus in practic. Canonico, question. 34. num. 4.

Sed sic est, quod quando prior auocatio iurisdictio est ab Ordinario aliqua ex causa cesserat; statim quod cessat impedimentum, & exemptio in illo casu, ipso iure Ordinarii in exemptum recuperat iurisdictio suam, & quidem Ordinariam; per impedimentum namque ex dispositione hominis remotionem ipso iure subintrat iuris dispositio, & singulis impedimentum hominis retro non adfuisse, quam plures Dotores probant, quos in unum congerit Castillo controversum. tom. 6. c. 143. §. 2. vno, num. 15. vers. Secundus casus est.

Et quia Ordinarii iurisdictio est naturalis, & fauorabilis, & quomodo libet sublato semel impedimento, res facile reuertitur ad suam priuatem naturam, vt in his terminis exemptionis probat Federicus de Senis in consil. 14. Felius in cap. cum omnes, num. 8. de constitutio- nibus, Iaffon. in l. si vnu, §. paclum ne petere. num. 9.

num. 9. ff. de pasto, Augustinus Barbosa in collect. ad cap. cum tempore, sub num. 5. de arbitris; & conductum bene que in his terminis, vbi plurima doctrina congeruntur, Nos probauimus hac 2. part. capitulo 2. a. num. 5. cum sequentibus, vers. Deinde quia cum iurisdictio Ordinarii sit naturalis, & c.

41 Pro cuius comprobatione elegans est doctrina Rotæ Romane in una Pacensi. decimaru 15. Decembri 1608. quam declarat Fatinacius nouissimum in postulam, tom. 1. dec. 20. fol. 19. & in num. 4. in hac: *Piacbat etiam aliquibus ex Domini aliud motuum, nempe cum partes, in quibus situm est territorium, de cuius decisione agitur, sint recuperatis à Manibus Maurorum: intare priuilegiorum super integris decimis ab Urbano II. Regibus Hispaniarum concessum, & à Rota Iepius Canonizatum, tunc præcipue vero in causa Valentina Decimaru 27. Novembri 1596. & 9. Iunij 1597. coram Illusterrimo Cardinali Pamphilio, & 20. Februario 1598. coram Domino Pellegrino. Et consequenter cassare in illis partibus dispositionem iuriis communis, stante applicatione alibi facta per habentem potestate.*

Nec mouebat istos Dominos quod alias re- 42 plicabatur, & quod quando decima reuertitur ad Ecclesiam, recuperatur antiquum natum, & tanquam impedimento de medio sublatum, incipiunt debet de iure communis, vt fuit dictum in causa Valentina. Decimaru 10. Decembri 1601. coram bono memor. Litta, quia respondebant, hoc bene procedere respectu illius & partis, que per Ecclesiam repateretur legitime recuperata. Quo vobis ad aliquam partem, quam Ecclesia non docet recuperare; non posse fieri fundamentum super dispositionem iuriis communis, sed remanere obstatum dicta dispositionis, nisi Ecclesia doceat de remotione. Hanc etiam de cessione.

Hinc etiam sit, quod decima laicis concessa 43 in feudum ante & Concilium Lateranense reversa ad Ecclesiam, seu Prelatum, non possunt iterum infederari laicis, vt per Mozium de contraria, et de rebus, que in feudum dari possunt, num. 19. Fachineum controversum, lib. 7. cap. 72. Menochium de presumptionibus, lib. 6. presumptio 86. num. 3. Camillus Borrellus. in Summa omnium decisionum, rit. 19. de decimis, n. 88. Nicolaum Intrigol. de feudiis, quies 44. num. 10. Moneta in tractatu de decimis, cap. 5. num. 73. & per textum in cap. probabemus, ibi: *In alios laicos possit aliquo modo transferri, de decimis, probat Augustinus Barbosa in collect. ad eundem textum, num. 5.*

Facit etiam mirabilis illa doctrina, veraque opinio, & resolutione nostra, de qua in tract. de Regia protet. 3. part. cap. 11. a. num. 84. Quia

44 habet, quod si beneficij iuris patronatus laici proutio & ad Ordinarium, fuerit ob aliquam iuris legitimam causam deuoluta; teneatur Episcopus prouidere illa vice beneficium, ac si fuisse liberte collationis, & Ordinaria potestatis, hoc est, per concursum quando est Curatum, quia pro illa vice reversum fuit in potestatem Ordinarii, & eadem potestate Ordinaria prouidentur, & sic liberè ex Sancto Cardinali declaratione, ibi adducta, & ex alii fundamentis legitimis, in super corroboratis ex haec ad ductis doctrinis, quæ vera sunt: & nostram op-

nionem in dicto num. 84. nonnullè referens sequitur Augustinus Barbosa in tractatu de officio & potestate Paroch. capitul. 2. num. 13. Roma impression. firmat etiam ipse in pastoral. allegatione 60. num. 18. in fine, & Galer. in Margarita casum conscientia, verbo, *Ius patronatus*; vbi adducit declarationem Cardinalium à nobis relatam in dicto num. 84. Quæ omnia mirabiliter convincent penitusque absolutum nostram principalem quæstionem, de qua a num. 22. & sequentibus, & contra Erasmum à Cochier superius relatum, num. 34.

Et pest hæc ita scripta, & vidimus Augusti- 47 num. Barbosa in Pastorali, tom. 2. allegat. 92. a. num. 15. eruditè quidem huic difficultati principali, in qua versamus, veritatem callens (licet opinionem Cochier non referat) in hac loquitur. Vel in concessionem semel remouentur obstatula exemptionis, aut priuilegiorum. Dicente non obstantibus priuilegiis, seu exceptionibus, vt in sessione 3. de reformatione, capitulo 2. in fine, versiculi. *Quæstores, & session. 7. capitul. 5. & 7. cum aliis, & de iure communis, Clementina prima de testamentis, & Clementina prima de seculis, & cap. alibi.* Et in his terminis quidquid Ancharran. & alii existimat in cap. bi qui, de praebenda in 6. Felius in cap. lice, de officio Ordinarii, in principio, Alciatus int. 1. si quis simpliciter, num. 12. ff. de verborum obligationibus; afferentes Indicem Ordinarium constitutum Delegatum, cum eidem potestatis conditum constat exemplis: Verius tamen est, cum hoc casu redactio solum fiat ad ius communis, solam potestatem Ordinarii restitutam censeri, iuxta dict. cap. cum aliquibus, versiculis. Si veri, &c. Cuius resolutio ex tot, ac validissimis fundamentis penè insinuabilibus hæcens nouiter per Nos consideratis fulcit, vera reditum, & secura.

Igitur de primo ad ultimum sequitur, quod cum patet huiusmodi & commissionem in causa 48 exempli facta Ordinario tollatur pro tunc impedimento, ita & ipso iure ipse recuperatur suam iurisdictio Ordinariam, quam antea habebat de iure communis. Ex quo manifestè conuicxit Erasmus à Cochier, & eius fundatum, quo dicit; hanc commissionem fieri Ordinario in casu, quo antea Ordinario non pertinebat cognitio mediantem exemptione. Etenim Dotores supponit omnes quando de iure communis Ordinario competit cognitio; protus hic contingit respectu exempti ante exemptionis impedimentum, vt eo sublatu Ordinario ipse suam in cum Ordinariam iurisdictio recuperetur, & non vt Delegatus, sed ut Ordinarius, & ordinaria potestate procedit in causa communis sibi, maxime cum sit commissa dignitati in perpetuum, & ad viuere statim causam, iuxta quæ latè superioris à principio huius Capituli fuerunt probata & deducta.

Quapropter si in his causis & causis exemptionis, & in quibus per Concilium Tridentinum mandatur Ordinario, procedere, & cognoscere, etiam tanquam Sedi Apostolica Delegato, commissio si alteri impetrata fuerit in prima instantia, non subscripta propria manu Sanctissimi, cum Ordinaria adiatur iurisdictio, & ex ea pereatur Tridentina dispositio: erit hæc caula per Senatum indubie Ordinario ipsi remittenda.

Quales autem sint causæ, in quibus Ordinarij procedit inter, & aut contra exemptos & in eorum causis; in unum congregat. Alcianus Tamburinus in tractatu de iure Abbatum, & Prelatorum, tom. 1. diff. 15. quest. 10. pertotam, vbi accurate, & mirabiliter integrum insuper fecit tractatum de iurisdictione Ordinarij in exemptis, Erasmus à Cochier, quos in occurrenti necessitate video poteris & consulete.

CAPUT XXVI.

Litteræ Apostolicæ percutientes primam instantiam Ordinarij, an sint indistinctæ parti per Senatum tradendæ, ut coram Ordinario eis viatur. Vel quarum sit facienda in Senatu retenzione, Ordinarij simpliciter cognitionis negotij facta remissione. Etan litteræ gratis in monitorialibus è Romana Curia emanatis insertæ fidem faciant. Et numquid, quando in processu fulminato insertæ sint, an ad probationem originalibus desuper egeat impenetrans.

SUMMARIUM.

Litteræ Apostolicæ, seu commissiones ex quibus prima Ordinarij instantia percipi posse, duplicit generis sunt, num. 1. Exemplaria reddundū ibidem, & num. 2. Commissiones in executionem gratia, non subscriptas manu Sanctissimi, percutientes primam Ordinarij instantiam, omnes indistinctè traditæ Senatus imperanti, ut illis coram Ordinario viatur, num. 3. Commissiones mera iustitia non subscriptas, & contra formam Trident. reiuncti Senatus causa cognitionis simpliciter Ordinario remissio facta, num. 4. Litteræ gratis duo continent separabilita, partem dispositiæ, & substantiam gratis, & partem executiæ accessoriæ ad gratiam, n. 5. Executori speciali datio ad gratiam ex defectu forme Trident. redditur nulla, & executor iurisdictione caret, num. 6. Gratia tamen principalis intacta remaneat; & validæ, & num. 7. Executori datio ad gratiam est qualitas accidentalis, & extrinseca gratis, cuius substantiam non tangit, num. 8. Accidentalia possunt mutari, & variari, non viatiæ substantia rei principalis, secus est contra, num. 9. Accidentalia apponuntur, & evenient post dispositionis esse perfectum, num. 10. Accidentalia extrinseca possunt adesse, & abesse prater subiecti corruptionem, num. 11. Executori datio, & commissio est accessoria ad gratias principalem.

Accessori defictus nihil detrahit sua principali dispositioni, num. 12. Clausula executive non mutant, alterant, nec am-

pliant principalem dispositionem, num. 14. Dilatio, tempus, aliæ conditio recipiens execu-

tionem contractus, non principalem dispositio-

nem, banc non reddit conditionalem, sed pura

remaneat, num. 15.

Executori datio ad gratiam, & ipsa grata separa-

tionem habent, & divisibilitatem, n. 16.

Vite per inuidem non viatiatur in habitibus separa-

tionem, num. 17.

Gratia corriens in una parte sufficitur in alia sepa-

ra, num. 18. & sequentibus.

Collatio licet deficit, non deficit gratia reservata

pensionis, num. 19.

Gratia subrogationis si corruit quod ad liem, quia

nulla adegit, non corruit quoad possessionis partem, num. 20.

Gratia pro parte nulla, & pro parte separabilis va-

lida, pro ipsa sustineatur, num. 21.

Executori datio licet sit inefficax, & nulla ob defec-

tu formæ Trident. gratia principalis intacta

renuant quoad substantiam, tradenda imperante

ti per Senatum, ut illa viatur coram Ordinario,

cui causa sit remissa, num. 22.

Litteræ gratis, in quibus consiliis ius, & ailio,

probatioque impenetrans, necessaria omnino ad

causam per Senatum Ordinario remissam, illi

sunt de necessitate tradenda, n. 23.

Gratia perficitur per stat, quoad substantiam ante

litterarum expeditionem, quibus ad substantiam,

non egit, num. 24.

Ad gratia probationem, ut ex ea in iudicium agi-

valeat, litteræ ræcessariæ sint, & ad eam ex-

peditionem adstringuntur impenetrans, n. 25.

Gratia stat in lingua Principi, in scriptura testi-

monium, in executione commodity, n. 26.

Gratia absque litteris neguit probari, n. 27.

Gratia ante litterarum expeditionem non expirat

per mortem Principis reintegra, n. 28.

Gratia requirit scripturam, & probationem, ita

ut nec testes sufficiant, num. 29.

Litteræ expedita, & perdite testimoniis probantur,

num. 30.

Testes ad probandum circumstantias, & qualitates

gratia admittuntur, licet ad substantiam proba-

tionem nequam, num. 31.

Stylus Senatus tradendi litteras gratis pars,

ut illi viatur coram Ordinario, cui fit cogni-

tionis remissa ex Trident. pronenit de necessitate

iustitia, num. 32.

Stylus Senatus revindi litteras mera iustitia, per-

cutientes primam instantiam Ordinarij, facta

illi simpliciter causa remissione, validè compre-

batur, a num. 33.

Litteræ mera iustitia quales sint, num. 34.

Litteræ iustitia non subscripta nulla sunt ex defectu

formæ, nec illi Delegatus uti potest ex defectu

iurisdictione, num. 35.

Litteræ mera iustitia, quacumque sint, nihil co-

ram Ordinario, cui fit per Senatum causa re-

missio ad iudicium ibidem initandum, profunt,

nec parti impenetrant, num. 36.

Commissionis alteri directa virtute Ordinarij, cui

Senatus primam instantiam remittit, procedere

nequit, sed sua iurisdictione Ordinaria, n. 37.

Litteræ monitoriales, compulsoriales, remissorials,

executoriales, &c. emanata à principali

commissione nulla ob defectum forma pariter nullæ sunt, quia procedunt à radice infelta,

num. 38.

Peccatum in capite membrorum inficit, n. 39.

Destruunt

Et de earum Reten. in Senatu 2. p. c. 26. 385

Destruunt antecedenti, consequens destruunt rema-

net, num. 40.

Accessoriæ, sine tractetur de principali augendo,

sine detrimento, aut confirmando semper huic

naturam sequitur, num. 41.

Litteræ monitoriales, &c. sunt à sua principali

commissione infepitables, cuius viuum participi-

ant, num. 42.

Sublati principali corruunt accessoriæ quia coden-

modo refoluntur, quo creantur, n. 43.

Annulata principali dispositione omnes clausula in

ea contenta refoluntur, n. 44.

Infelta primitiva, infelta censuræ deriuativa,

num. 45.

Acta gesta à iudice carent iurisdictione nulla sunt

ipso iure, num. 46.

Gesta per Delegatum, aut Legatum contra formam

Trident. in cap. causa omnes, sunt nulla ipso

iure, num. 47.

Litteræ iustitia contra formam Tridentin. ut ineffi-

caces, & penitus inuidiles ad causam remissam

Ordinario, qui ab initio indicium incipit, fru-

stra ei remitterentur, n. 48.

Frustra expectatur eventus, cuius nullus est effectus,

num. 49.

Factum quod non relevat fieri non debet, n. 50.

Litteræ iustitia percutientes primam instantiam, si

impenetrant tradenerint, maximum sequentur

damnum, cum fortius illi uti posset, & repro-

ductio in Rota contra recurrens procederetur

in causa per contradictas, num. 51.

Inconveniens detrahens praeminentia Regis, au-

toritatis Senatus, præbet occasione cubationi

virginis Reipublica, & dannum oppræsis rati-

dictum evitandum erit, num. 52.

Monitoriales, & alia rescripta contra plures (qua

respectu aliquorum percutient Trident.) cum ho-

rum causa Ordinario remittuntur, aliorumne

nullatenus parti tradentur, ut illi viatur coram

Delegato contra non remissos ad Ordina-

rium, num. 53.

Executoriæ legitimè per superiorē expedientur,

coram quo ex eis actio in fatum proponitur con-

tra debitorem condemnatum, ibidem non reper-

turn tradantur parti, ut illi viatur coram Or-

dinario, num. 54.

Monitoriales, & alia litteræ mera iustitia in quin-

quibus iuriis litteræ gratis, an sint indi-

stinctæ tradendæ parti, ut illi viatur coram

Ordinario, cui causa remittitur, num. 55. &

sequentes.

Litteræ originales gratis imperanti idè tradun-

tur, ut illi coram Ordinario, cui sit causa re-

missio, uti, uti viatur coram

Ordinario, & nisi remissa, num. 56.

Notarij solita verba non inducunt realitatem, nec

probationem, n. 57.

Litteræ apoliticarum transumptum deficien-

tibus solemnitatibus requisitis fidem non faciunt,

num. 58.

Deciso Rota, qua dicitur revalidari processum

per subsequunt litterarum presentationem, à

principio non factam, reprobatur ab eadem Ro-

ta, num. 59.

Transumptum litterarum in processu fulminato

cum autoritate Iudicis, & non contradicen-

te parti, qua non adegit, ubi extrajudiciale-

ter procedit, & cum aliis administris probat,

num. 60.

Executor ante litterarum presentationem ne-

qui exercere validè actum iurisdictionalem,

num. 81.

Index, qui Ordinaria, & delegata potestate potest

procedere, restringens se ad delegatam inuali-

diam, nihil agit, nec ex Ordinaria actus fissi-

neat, num. 81.

Litteræ originales semel presentatae possunt exem-

plari, ut exemplum in actis remaneat solemniter

deductum, & illius tenorem in citatione in-

fieri, num. 82.

Rota alia singularis decisio refertur circa fidem ad-

hibendam exemplo litterarum Apoliticarum

originalium ut de sua iurisdictione certus sit,

ibidem.

Presentatio rescripti debet fieri solemniter per

manum publici Notarij, & appositione testium,

num. 83.